NHẬN DIỆN SỰ SỢ HÃI

Pháp thoại Thầy Thích Thái Hòa giảng cho học chúng

Chánh Niệm tại núi Ngự Bình, ngày 06 tháng 02 năm

Bính Tý (1996)

Gốc rễ của sự sợ hãi

Khi một tâm trạng sợ hãi khởi lên có thể làm cho cơ

tim co thắt, máu dồn về các động mạch, hoặc nhịp tim

rối loạn, gây nên rối loạn hệ tuần hoàn. Sự sợ hãi

nhiều khi còn làm tim ngừng đập đột ngột và chúng ta

có thể kết thúc mạng sống. Khi một tâm trạng sợ hãi

CÕI TRỜI THƠ MỘNG

Pháp thoại Thầy Thích Thái Hòa giảng cho học chúng

Chánh Niệm tại động Phong Nha, Quảng Bình, ngày 28

tháng 03 năm Đinh Sửu (1997)

Cõi trời thơ mộng là một cõi trời mình có thể xây

dựng được, có thể tiếp xúc được trong đời sống hằng

ngày của mình và chất liệu để xây dựng cõi trời này

là chất liệu của hiểu biết và thương yêu.

Chất liệu của hiểu biết và thương yêu là nền tảng cho

chúng ta xây dựng, kiến trúc cõi trời thơ mộng trong

ĐẤT NỞ HOA ĐÀM

Pháp thoại Thầy Thích Thái Hòa giảng cho học chúng

Chánh Niệm tại chùa Phước Duyên, Huế, ngày Rằm

Tháng Tư năm Đinh Sửu (1997)

NAM MÔ BỔN SƯ THÍCH CA MÂU NI PHẬT

Kính thưa quý vị!

Chúng ta kỷ niệm đại lễ Phật Đản, tức là chúng ta

làm lễ kỷ niệm ngày ra đời của đấng Thích Ca Mâu

Ni, đức từ phụ của chúng ta. Ngày ra đời của đức

Thích Ca Mâu Ni ở trong cõi Diêm Phù Đề này có ý

nghĩa trọng đại và sâu xa như sau:

VÀ NUÔI DƢỠNG PHÁP MÔN

Pháp thoại Thầy Thích Thái Hòa giảng cho học chúng

Chánh Niệm tại Thiền đường Trăng Rằm, chùa Từ Hiếu,

sáng ngày 04 tháng 05 năm Đinh Sửu (1997)

Thiền tập mỗi ngày

Thưa đại chúng, bài pháp thoại cho chúng ta hôm

nay là tiếp xúc và nuôi dưỡng pháp môn. Trong cuốn

Tỳ Ni Nhật Dụng có bài kệ như sau:

“Dĩ thủy tẩy diện

Đương nguyện chúng sanh

Đắc tịnh pháp môn

Vĩnh vô cấu nhiễm”.

Nghĩa là:

NGƢỜI CÓ SỰ KHÔN NGOAN

TRONG CUỘC SỐNG

Thầy Thích Thái Hòa giảng cho học chúng Chánh Niệm

tại Thiền Đường Trăng Rằm, chùa Từ Hiếu, chiều ngày

04 tháng 05 năm Đinh Sửu (1997)

Ngƣời khôn ngoan

Thế nào là một người có sự khôn ngoan trong cuộc

sống?

Thưa đại chúng, người biết ngồi yên để lắng nghe

người khác nói mà không khởi tâm phê phán, đó

cũng là một người khôn ngoan.

Lại nữa, một người có khôn ngoan trong cuộc sống

tức là người đó nhận ra lẽ sống ngay ở trong cuộc